
COMUNE DI ALBETTONE
Provincia di Vicenza

Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249
Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: segreteria@comune.albettone.vi.it

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 25 DEL 14-02-2022

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 12

Oggetto:CITTADINANZE RE-INCONTRATE  RIA 8. DGR n. 1240 del
14.09.2021- Finanziamento misure finalizzate all'inclusione e al
reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione
Attiva (R.I.A.), Sostegno all'abitare (S.o.A.), Povertà educativa
(P.E.) e Fondo nuove vulnerabilità. DGR 442/2020. Presa d'atto
dell'importo assegnato al Comune di Albettone per l'attuazione
dell'ottava progettualità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che la Regione Veneto:

con D.G.R. n. 1504 del 16.10.2018 ha adottato il Piano Regionale per il contrasto alla-
Povertà 2018-2020, in attuazione dell’art. 14 del D. Lgs. n. 147/2017, aggiornato con
successiva D.G.R. n. 1193 del 18/08/2020;

con D.G.R. n. 1106 del 30.07.2019 ha approvato la prosecuzione del finanziamento delle-
progettualità finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce
deboli – Reddito d’Inclusione Attiva di cui alla DGR n. 1547 del 22.10.2018, del Sostegno
all’Abitare di cui alla DGR n. 1546 del 22.10.2018 e della Povertà Educativa di cui alla D.G.R.
1545 del 22.10.2018;

con D.G.R. n. 442 del 07.04.2020 ha approvato la prosecuzione del finanziamento delle-
progettualità finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo delle fasce
deboli – Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’abitare (S.o.A.) e Povertà Educativa
(P.E.) per minori di età dai 3 ai 17 anni cui alla D.G.R. n. 1106 del 30.07.2019 e l’adozione di
nuove disposizione per far fronte all’emergenza del virus Covid-19;

con D.G.R. n.1663 del 01.12.2020, a fronte della rilevazione a livello territoriale regionale del-
protrarsi della situazione emergenziale da virus Covid-19 e dei conseguenti bisogni espressi

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 25 del 14-02-2022

mailto:segreteria@comune.albettone.vi.it


Comune di Albettone

dai cittadini, ha previsto una integrazione della quota del Fondo Emergenza Covid-19 istituito
con DGR n. 442 del 07/04/2020 (R.I.A. 7);

con D.G.R. n. 1240 del 14/09/2021 ha dato continuità alle misure del Reddito di Inclusione-
Attiva (RIA Sostegno e RIA Inserimento), Sostegno all’Abitare (S.o.A.), Povertà Educativa
(P.E.) e Fondo nuove vulnerabilità di cui alla DGR n. 442/2020, provvedendo alla
prosecuzione del finanziamento di tali misure per l’annualità 2021/2022 e disciplinando –
nell’allegato A – le disposizioni attuative di natura tecnica ed i criteri di accesso ai destinatari
e nell’allegato B  la ripartizione finanziaria tra i 21 ambiti territoriali (individuati con DGR n.
1191 del 18/08/2020) – prevedendo che il finanziamento si intende destinato all’Ambito
territoriale e che la suddivisione all’interno dei vari comuni spetta all’Ambito stesso secondo le
modalità individuate nel corso della gestione, sulla base dei fabbisogni specifici all’interno di
ciascun territorio, e precisando che non è previsto cofinanziamento a carico dei comuni;

PRECISATO che l’importo complessivo destinato dalla DGR n. 1240/2021 ammonta
complessivamente a € 8.200.000,00 a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali, con
assegnazione del finanziamento agli Ambiti Territoriali Sociali, per il tramite del loro Ente capofila;

VISTO il D.D.R. n. 72 del 19/10/2021 all’oggetto: “Finanziamento misure finalizzate all’inclusione e
al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva (R.I.A.), Sostegno all’Abitare
(S.o.A.), Povertà Educativa (P.E.) E Fondo nuove vulnerabilità. DGR 1240/2021. Impegno di
spesa” che oltre a ripartire, assegnare ed impegnare in favore degli Enti  capofila d’ambito di cui
all’Allegato A al medesimo decreto, l’importo complessivo di € 8.2000.000,00, approva altresì le
modalità di rendicontazione delle risorse assegnate- come risulta dall’Allegato B al citato decreto
– e stabilisce che non è prevista una quota di cofinanziamento a carico di ciascun Ambito
territoriale e che nel caso in cui un comune non intenda avvalersi della misura, la quota ad
esso spettante rimane comunque in gestione dell’Ambito secondo le modalità che lo stesso
determina;

CIO’ PREMESSO;

VISTA la nota in data 30/12/2021 acquisita al nr. 0008096 di prot. comunale, con la quale il
Comune di Vicenza – Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale Ven_06 per i Comuni del Distretto
Est dell’Az. ULSS n. 8 “Berica”, di cui fa parte il Comune di Albettone, trasmette copia della DGR n.
1240 del 14/09/2021, sopra citata, con la relativa documentazione applicativa, per l’avvio della
progettualità RIA ottava annualità, nonché copia del D.D.R. n. 72/2021 da cui risulta
l’assegnazione in favore del Comune di Vicenza del contributo complessivo di € 510.351,70, di cui
€ 22.762,38 per il coordinamento delle attività;

VISTA la determina del Comune di Vicenza n. 2699 del 10/12/2021, con la quale viene approvato
il trasferimento delle risorse in favore dei comuni facenti parte dell’Ambito territoriale
Ven_06 per l’attuazione della progettualità in argomento, come da tabella allegata alla citata
determinazione;

PRESO ATTO che la quota trasferibile in favore del Comune di Albettone viene  determinata in €
1.850,35 pari al 60% del contributo, mentre € 1.233,57 – pari al 40% del contributo resta in
gestione all’Ambito;

PRECISATO che:
-la somma assegnata a valere sul progetto potrà essere trasferita dall’Ambito al Comune solo dopo
apposita rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione di specifici progetti di presa in
carico, secondo le modalità esplicitate dalla normativa regionale in oggetto;
-il termine per la presentazione delle rendicontazioni relative alle spese sostenute dai Comuni nel
periodo dal 14/09/2021 al 28/02/2023 è fissato dal Comune di Vicenza – Capofila d’Ambito -  entro
il 28/02/2023;

DATO ATTO:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 25 del 14-02-2022



Comune di Albettone

-che le somme trasferibili in favore del Comune di Albettone saranno previste a carico del capitolo
1370  del corrente Bilancio di Previsione 2022-2024;
- che la presente determinazione non comporta al momento alcun impegno di spesa, in quanto le
somme necessarie saranno impegnate man mano in sede di adozione dei singoli specifici progetti
di presa in carico degli utenti interessati;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 2 dell’11/02/2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;

ACCERTATA preventivamente la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi
stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica, di cui all’art. 9, comma 1 - lettera a),
del D.L. n. 78/2009;

Visto il decreto sindacale n. 4  in data 30/12/2021 di conferimento al sottoscritto  dell’incarico per la
posizione organizzativa di Responsabile del Settore Amministrativo – Servizi Demografici e
Segreteria – Commercio – Tributi – Istruzione, per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022;

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato con D. Lgs. 25/05/2016, n. 97 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTI lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento di Contabilità,

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267 e il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni;

DETERMINA

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse del presente atto che qui si1)
intendono integralmente richiamate;
di prendere atto dell’assegnazione, da parte del Comune di Vicenza – capofila2)
dell’Ambito Territoriale Sociale Ven_06 e in favore del Comune di Albettone,  della
somma di € € 1.850,35 pari al 60% del contributo, mentre l’importo  di € 1.233,57  - pari
al 40% del contributo - resta in gestione all’Ambito,   fondi finalizzati all’attuazione delle
misure progettuali previste dalla DGR n. 1240 del 14/09/2021: Reddito di Inclusione
Attiva (R.I.A.), Sostegno all’abitare (S.o.A.), Povertà Educativa (P.E.) e Fondo nuove
vulnerabilità;
di precisare che la quota di finanziamento regionale spettante al Comune di Albettone -3)
pari a € 1.850,35 - potrà essere liquidata dal Comune Capofila dell’Ambito territoriale
solo previa rendicontazione delle spese sostenute dal Comune di Albettone a valere su
specifici progetti di presa in carico di utenti in condizioni di disagio socio-economico, da
presentare nei termini in premessa indicati;
di precisare, altresì, che la somma di € 1.850,35 relativa alla progettualità in argomento4)
trovera’ copertura a carico del capitolo 1370 del corrente Bilancio di Previsione
2022-2024, e sara’ impegnata all’atto dell’approvazione di specifiche progettualità di
presa in carico degli utenti interessati;
di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –5)
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al
presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio;
di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione6)
Trasparente” del sito web comunale, quale condizione legale di efficacia del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 26, commi 2 e 3 del D. Lgs. n.
33/2013.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 25 del 14-02-2022



Comune di Albettone

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to COMPARIN GERMANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 25 del 14-02-2022



Comune di Albettone

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 25 DEL 14-02-2022

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 12

Oggetto: CITTADINANZE RE-INCONTRATE  RIA 8. DGR n. 1240 del
14.09.2021- Finanziamento misure finalizzate all'inclusione e al
reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione
Attiva (R.I.A.), Sostegno all'abitare (S.o.A.), Povertà educativa
(P.E.) e Fondo nuove vulnerabilità. DGR 442/2020. Presa d'atto
dell'importo assegnato al Comune di Albettone per l'attuazione
dell'ottava progettualità.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 14-02-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE GRANDI FRANCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 25 del 14-02-2022


